⁸⁸ Sulla logica generale dell'*amor amicitiae*, cfr. *S. Th.*, I-II, q. 26, a. 4, co. Può risultare illuminante, in merito, il commento del Gaetano (*In Iam-IIae*, q. 26, a. 4).

⁸⁹ «*Cum dico diligo istum, dico volo bonum ei. Unde actus dilectionis cadit super duo: vel super ipsum qui bonus est, vel super ipsum bonum, quod volo sibi; unde diligo istum, quia volo ipsum esse bonum mihi. Unde aliquis diligit bona temporalia, quia scit ea bona esse sibi; aliqui vero diligunt aliquid, quia bonum est in se: sic debes diligere teipsum*» (SM, Cap. XXII, lect. 4; cfr. *S. Th.*, I-II, q. 26, a. 4).

⁹⁰ «*Non enim te solum diligis, sed etiam procuras studiose tibi bona, et vitas mala*» (CDP, art. 2).

⁹¹ «*Et te diliges perseveranter*» (*infra*).

⁹² «*Quod autem dicit sicut teipsum [...] est referendum ad similitudinem dilectionis [...] quantum ad finem dilectionis, ut scilicet nos et proximum diligamus propter Deum*» (SR, Cap. XIII, lect. 2; cfr. SM, Cap. XXII, lect. 4; SG, Cap. V, lect. 3)

⁹³ Un'interpretazione siffatta trova riscontro nelle *Collationes in decem praeceptis*: «*Secundum est quod debemus [proximum] diligere ordinate: ut scilicet non diligamus eum supra Deum vel quantum Deum*» (art. 2).

⁹⁴ «*Diligis proximum sicut teipsum [...] ut sicut te diligis propter Deum, ita et proximum propter ipsum diligas, scilicet ut ad Deum perveniat*» (SG, Cap. V, lect. 3); «*Sic etiam et proximum debes optare bonam iustitiam; unde debes eum diligere, vel quia iustus est, vel quia iustus fit*» (SM, Cap. XXII, lect. 4); «*Quintum est quod eum debemus diligere iuste et sancte, ut scilicet eum non diligamus ad peccandum, quia nec te sic debes diligere, cum Deo ex hoc amittas*» (CDP, art. 2)

fra tutti i beni umani, si tenga in particolare considerazione quel bene che è specifico dell'essere umano; l'amare altri come si ama sé stessi non potrà darsi senza (ii') la preoccupazione di un comune impegno per la verità⁹⁵. Inoltre, (iii') uno dovrà amare altri nella forma dell'*amor amicitiae*, ovverosia tendendo a quella manifestazione matura dell'amore in cui uno vuole 'ad altri' il bene – come, d'altro canto, nel volere a sé il proprio bene, uno pone sé quale termine della sua bene-ficenza – lungi dal volere 'attraverso altri' un bene che, in realtà, è orientato a sé stessi⁹⁶. Fare ad altri il bene, infine, si traduce (iv') in un impegno effettivo e non soltanto in buone intenzioni, che (v') si fa costante, specie quando le fortune sono avverse⁹⁷.

2.2.3. Quis proximus meus sit: una legge del riconoscimento universale – Proximus quia rationalis

Si è visto in che cosa consiste l'amore del prossimo come se stessi; nondimeno ci si potrebbe interrogare in merito all'identificazione del prossimo. Persino nella comprensione biblica del termine, si registra uno sviluppo: dal prossimo identificato nella persona che condivide l'appartenenza allo stesso popolo, cioè l'ebraico, alla consapevolezza posteriore – propria sia di certo insegnamento rabbinico, sia del Nuovo Testamento⁹⁸ – che ciascun uomo gode di questo *status* e, di conseguenza, deve essere incluso nella dinamica della *dilectio*. La sicurezza con cui Tommaso si colloca in questa piú matura linea

⁹⁵ «*Tunc ergo diligis proximum sicut teipsum, quando vis ei bonum intellectus et rationis*»

⁹⁶ «*Quod autem dicit sicut teipsum [...] est referendum ad similitudinem dilectionis [...] quantum ad formam dilectionis, ut scilicet sicut aliquis seipsum diligit quasi sibi volens bonum, ita aliquis proximum diligit, quasi ei bona volens. Qui autem diligit proximum ad hoc solum ut eius utilitate vel dilectione potiatur, non vult bonum proximo, sed ex proximo vult sibi bonum*» (SR, Cap. XIII, lect. 2; cfr. CDP, art. 2; SM, Cap. XXII, lect. 4; SG, Cap. V, lect. 2). Si badi che Tommaso precisa che uno non deve amare altri *ad hoc* 'solum' ut eius utilitate vel dilectione potiatur: al pari di quanto scriverà secoli dopo Immanuel Kant, non è in questione il fatto che uno possa cercare altri 'anche' a motivo di utilità o piacere propri; con ciò, piuttosto, si vuol sottolineare che il nostro rapportarci ad altri non può ridurre altri a mero strumento della nostra utilità o piacere: un simile atteggiamento, infatti, comporterebbe il misconoscimento della personalità d'altri, secondo una logica di reificazione. Prosegue Tommaso: «*Quo quidem modo [scil. Diligere ad hoc solum ut eius utilitate vel dilectione potiatur] homo amare dicitur res irracionales, puta vinum vel aquam, ut scilicet eis utatur*» (infra). Sull'*amor amicitiae* nel contesto intersoggettivo, cfr. S. Th., I-II, q. 27, a. 3; *ibi*, I-II, q. 28, aa. 1-4 (si veda soprattutto l'articolo 3).

⁹⁷ «*Debemus eum diligere perseveranter, sicut et te perseveranter diligis [...] tam tempore adversitatis quam prosperitatis; immo tunc, scilicet tempore adversitatis maxime probatur amicus*» (CDP, art. 2).

⁹⁸ Cfr. A. Donagan, *The Theory of Morality*, cit., pp. 59-60.

interpretativa⁹⁹ non desta affatto stupore; nondimeno, va sottolineato come lo sviluppo entro il dato rivelato non sia l'unico fondamento di quest'opzione ermeneutica: è altrettanto importante mettere in luce la ragione filosofica che ne sta alla base, ovverosia l'esistenza di una *communicatio naturae* fra gli esseri umani che sta aldilà di qualsivoglia appartenenza specifica e su cui si regge la relazione di prossimità¹⁰⁰. Dunque, sembrerebbe che la legge naturale, per come l'Aquinate la propone, possa essere a buon diritto specificata nei termini di legge del riconoscimento 'universale', laddove l'universalità evocata vorrebbe significare, di quella legge, il fatto che questa debba regolare i rapporti nei confronti di ogni essere umano¹⁰¹.